
H O T Ă R Â R E A nr.1-61/2024 
cu privire la desemnarea unui membru al Consiliului Superior al 

Procurorilor pentru participare la lucrările Comisiei de selecție constituită 
în contextul organizării Galei „Partenerii de încredere ai justiției” 

 
15 februarie 2024                                                                              municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul referitor la desemnarea reprezentantului pentru participare 
la lucrările Comisiei de selecție, constituită în contextul organizării Galei „Partenerii 
de încredere ai justiției” și audiind informația prezentată de către domnul Dumitru 
Obadă, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

Ministerului Justiției, prin care se solicită desemnarea unui membru al Consiliului 
Superior al Procurorilor pentru participare la lucrările Comisiei de selecție, constituită 
în contextul organizării Galei „Partenerii de încredere ai justiției”. 

Cu titlu de informare se menționează, că pe data de 27 februarie 2024, cu ocazia 
Zilei mondiale a organizațiilor non-guvernamentale, Ministerul Justiției organizează 
Gala „Parteneri de încredere ai justiției”. În cadrul evenimentului, vor fi premiate 
organizațiile non-guvernamentale care se implică activ la reformarea justiției. În 
calitate de premianți vor fi selectate, de către o comisie independentă, cele mai 
reprezentative instituții din societatea civilă.  

În cadrul ședinței din 15.02.2024, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, 
Consiliul Superior al Procurorilor a discutat și a propus candidatura domnului Andrei 
Cebotari, membru al Consiliului Superior al Procurorilor din rândul societății civile, 
pentru desemnare în vederea participării la lucrările Comisiei de selecție constituită în 
contextul organizării Galei „Partenerii de încredere ai justiției”, organizată de 
Ministerul Justiției. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70, 
77, 79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor 
– 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A desemna pe domnul Andrei Cebotari, membru al Consiliului Superior al 

Procurorilor în vederea participării la lucrările Comisiei de selecție constituită în 
contextul organizării Galei „Partenerii de încredere ai justiției”, organizată de 
Ministerul Justiției. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                      Dumitru OBADĂ 

1 
 


